
Největší deník v ČR

Pátek, 30. října 2015

Č. 204, www.metro.cz

VÍTE , JAK SI VYBRAT
TY SPRÁVNÉ LYŽE ?
ČEŠI DÁL DÁVAJÍ LYŽÍM PŘEDNOST PŘED SNOWBOARDEM STRANA 8

Svátek slaví: Tadeáš
Min. 80

Max. 120

Na českobudějovické podzimní výstavě si na své přijdou nejen zahrádkáři
Letošní zahrádkářskou sezonu můžete zakončit na českobudějovickém výstavišti. Výstavu Hobby podzim – podzimní trhy můžete navštívit do neděle.
Nabízí inspiraci a nápady nejen zahrádkářům, chovatelům, kutilům a stavebníkům. Odborné přednášky se budou týkat třeba pěstování orchidejí, otrav
z hub nebo pěstování vína v okrajových oblastech. Dnešek a zítřek zpestří i pěvecké recitály Petry Černocké a Milana Drobného. Neděle pak bude také
ve znamení ochutnávek netradičních pokrmů a ukázek dobových tanců a zvyků. Po celou dobu výstavy jsou k dispozici bezplatné odborné poradny
zahrádkářů, kaktusářů a včelařů a mykologická poradna. Nechybí ani expozice Českého svazu chovatelů s králíky, drůbeží, holuby a kočkami. MAFRA

Chcete stavět? S koupí
parcely si pospěšte
Levnější stavební pozemky. Už jen do konce letošního roku. Od ledna. Podle novely zákona o 21 procent
podraží parcely, které patří plátcům DPH. Převod pozemku. Je otázkou maximálně dvou měsíců STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pátek 30. října 2015 02

Až 14 stupňů bude
o víkendu.

Máme za sebou pošmourný
týden bez slunce a dnes
tomu nebude jinak. Bude za-
taženo a občas bude drobně
sněžit. Výrazně lépe slibují
meteorologové na víkend.
Nebe bude jasné, teplota vy-
stoupí na příjemných 14
stupňů. Řidiči by si ale měli
dávat pozor, po ránu budou
namrzat silnice a přijdou
mlhy. Na Vysočině bude hod-
ně foukat – objeví se silný ná-
razový vítr. Hezké počasí by
mělo vydržet i v příštím týd-
nu. Denní teploty by měly
být od devíti do třinácti stup-
ňů, koncem týdne bude
v noci už mrznout. MAP

Česká Miss 2011 má trému
Modelka Jitka Nováčková (23), která se před čtyřmi lety
stala Českou Miss, nyní moderuje soutěž SuperStar. Serve-
ru iDNES.cz prozradila, že z toho má pořádnou trému. „Za-
kázala“ rodině a příteli, aby chodili na přímé přenosy, je
tak víc v pohodě. MAFRA

Babí léto se
ještě vrátí

Houby nerostou

V Česku i přes celkem dobré
podmínky moc hub neroste.

● Houby teď najdete spíš na
Vysočině a v Podkrušnohoří.

● Letošní houbařská sezona je
už za námi. Jestli ještě něco
najdeme, záleží na teplém
počasí a nástupu mrazů.

Na vodu!

Vodáci ještě vyrážejí.

● Favoritem je Lužnice, v níž
je díky vypouštění rybníků
dostatek vody. Symbolické
uzamčení zítra čeká Lužic-
kou Nisu. Vltava je splavná
od Vyššího Brodu, Ohři lze
splouvat od Chebu až k její-
mu vyústění do Labe.

prodej-budejovice@granat.cz
e-mail:

otevřeno: Po - Pá 9 - 12:30 hod
13 - 17:30 hod

So 9 - 12:00 hod

Prodejna Granát
Dr. Stejskala 9

370 01 Č. Budějovice
tel.: +420 386 358 068

Výkup zlata,
stříbra a vltavínů
Za výhodné ceny
bez poplatků

(šperky, mince, dentální
zlato, vltavíny)

• Strojírenský dělník/dělnice v obrobně –
obsluha CNC obráběcích center; sériová
výroba, nepřetržitý provoz

• Odlévač/odlévačka – obsluha tlakových
licích strojů; nepřetržitý provoz

• Kovář – obsluha kovacích strojů; třísměnný
provoz

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové
úpravě – práce na hranicím lisu, ruční
broušení nebo vrtání; nepřetržitý provoz

• CNC soustružník a vrtař – obsluha CNC
obráběcích strojů, kusová výroba

• Brusič na plocho a na kulato – obsluha
konvenčních strojů

• Frézař – obsluha konvenčních strojů
• Řidič/řidička VZV – odvoz vyrobených kusů
a navážení materiálu; nepřetržitý
i dvousměnný provoz

• Strojní opravář – opravy a prohlídky strojů;
nepřetržitý provoz

• Nástrojař-strojní mechanik – práce při
údržbě a opravě forem nebo zápustek;
nepřetržitý provoz

• Elektrikář – opravy a prohlídky
elektroinstalací strojů; nepřetržitý provoz

KOVOLIT, a.s. se sídlem v Modřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností na první čtyři uvedené pozice zaškolíme. Výhodou je
vyučení v oboru „kovo“. U řidičů a řidiček VZV požadujeme praxi a řidičský průkaz skupiny B. Pro ostatní
pozice požadujeme vyučení v oboru a praxi.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Výhodné vlakové spojení, cesta z Hlavního nádraží Brno trvá cca 8 minut.

Zprávy krátce

Tresty pro
lihovou mafii
Až kolem Vánoc by měly
padnout verdikty nad gan-
gem, který díky nezdaně-
nému lihu připravil stát
o 6,7 miliardy korun. Byl
to největší podvod v histo-
rii Česka. Gang je nyní
u soudu. Obhájce Tomáše
Březiny žádá nižší trest za
to, že pomohl rozkrýt
případ a označil šéfa –
svého bratra Radka.
Podle obhájce zůstane
„v doživotním ohrožení
života“. MAP

Kanec ve škole
Plot, který bude lépe
odolávat přemnoženým
divokým prasatům, chys-
tá Plzeň. Školy, které se
nacházejí na okraji měs-
ta, bývají cílem jejich
pravidelných návštěv.
Divočáci tam ničí ploty
a zahrady. Pevnější plot,
který zvířata zadrží, sto-
jí 540 tisíc korun. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 30. října 2015 03

Restauratéři se
brání elektronické
evidenci tržeb.

Co je nové, toho se většinou
bojíme. Taková je podle prů-
zkumu společnosti Storyous
atmosféra v českých restaura-
cích. Přestože se má nový sys-
tém elektronické evidence
hotovostních tržeb (EET) za-
čít používat možná již příští
rok, dvě třetiny restauratérů
jej odmítají již nyní. Důvody
jsou podle nich prosté. Nedů-
věra ve funkčnost systému
i strach ze zbytečných nákla-
dů.
„Jako ohrožení své existen-

ce vidí EET hlavně ti, kteří
fungují pět a více let,“ říká To-

máš Wiesner, odborník na
problematiku zavedení elek-
tronických tržeb. „To může
vyplývat z toho, žemají starší
hardware nebo ani nemají po-
kladní systém. Novější restau-
racemívají tento problém vy-
řešený lépe,“ komentuje
Wiesner.
Jako další nevýhody zmiňu-

jí dotázaní podnikatelé také
možné zpomalení plateb, což
zhorší komfort pro hosty. Za-
tímco se někteří na změnu
připravují již nyní, jiní nevě-
ří tomu, že k jejímu zavedení
vůbec dojde.
K projednávání zákona se

mají poslanci dostat během
příštích několika dní. Podle
některých z nich v čele sMiro-
slavem Kalouskem však
zákon v této podobě stejně
neprojde. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Evidence tržeb bude spuštěna nejspíš příští rok

Kráska
VMěstském divadle Zlín
zítra v premiéře uvedou
hru Kráska z Leenane
Martina McDonagha, kte-
rý patří mezi nejúspěšněj-
ší dramatiky současnosti.
V irském dramatu hrají
například Tamara Kotrbo-
vá a Gustav Řezníček
(na snímku). ČTK

Jejím cílem je zrychlení komu-
nikace mezi podnikateli
a Finanční správou ČR.

● Každá hotovostní tržba
bude v okamžiku zaplacení
zaevidována prostřednic-
tvím internetu v centrálním
datovém úložišti Finanční
správy a jako potvrzení
bude zaslán zpět unikátní
kód, který se pak musí obje-
vit na účtence.

● Nebude se týkat pouze pla-
teb převodem z účtu na účet
nebo formou inkasa.

● Existovat budou i řešení pro
případ dočasného výpadku
internetového spojení či pro
zjednodušenou evidenci
v offline režimu.

● Zavedením EET by mělo být
případné podvodné jednání
podnikatelů pro Finanční
správu i zákazníka snadno
rozpoznatelné. Systém tak
umožní efektivněji zacílit
kontroly tam, kde se projeví
nesrovnalosti, a nezdržovat
poctivé podnikatele zbyteč-
nými kontrolami.

Evidence se bojí

19
Tolik procent podnikatelů
a firem v gastro oboru se
bojí, že je elektronická evi-
dence zlikviduje. Třicet dva
procent ale nevěří tomu, že
bude vůbec někdy zavedena.
A kolik bude stát zavedení no-
vého hardwaru pro EET? Od-
haduje se, že podnikatelé bu-
dou muset z peněženky vytáh-
nout kolem 10 tisíc korun.
Ministerstvo financí slibuje,
že jim dá slevu na dani na
nový hardware až pět tisíc
korun.

Citát

Většina restauratérů
nevěří, že minister-
stvo financí dokáže
systém zabezpečit
tak, aby nedocházelo
k úniku jejich dat.
TOMÁŠWIESNER, ODBORNÍK NA
EET ZE SPOLEČNOSTI STORYOUS

Restaurace
kontroly
nechtějí



www.metro.cz DOMOV pátek 30. října 2015 04

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Koupit parcelu
levnějimůžete
už jen dva měsíce.

Stavební pozemky od Nového
roku výrazně podraží, respek-
tive ty, které patří plátcům
DPH – tedy například firmám.
Od 1. ledna totiž vstoupí v plat-
nost novela zákona, která se
dotkne i stavebních pozemků.
„Za ně budou nově považová-
ny i takové parcely, k jejichž
hranici jsou přivedeny inže-
nýrské sítě, a to i přes to, že na
ně ještě nebylo vydáno staveb-
ní povolení,“ uvedl Vlastimil
Sojka, jednatel daňové společ-
nosti KODAP. „Převod takové-
ho pozemku tak bude nově
podléhat DPH ve výši dvacet
jedna procent,“ dodal.

Zvýšení cen si všimnou ti,
kteří hodlají koupit pozemek
od soukromníků či develope-
rů. Pokud totiž prodává poze-

mek firma, pak bude pravdě-
podobně plátcem DPH a navý-
šení se jí dotkne. „Obecně se
bude jednat o navýšení v řá-
dech statisíců korun, u někte-
rých větších pozemků v Praze
pak až o jednotky milionů,“
upozorňuje Jan Zachystal
z RE/MAX Alfa. Pokud chcete
pozemek na stavbu domu kou-

pit o něco levněji, je tedy nej-
vyšší čas. „Vyhledání vhodné-
ho pozemku pro stavbu rodin-
ného domu běžně trváměsíce.
Samotný převod je pak otáz-
koumaximálně dvouměsíců,“
spočítal Zachystal.

Ministerstvo financí se brá-
ní, že novela má pouze zabrá-
nit nepoctivému jednání. „Cí-

lem změny zákona je zamezit
nežádoucím daňovým optima-
lizacím, díky kterým je v praxi
povinnost zdanit pozemek ob-
cházena,“ uvedla mluvčí mi-
nisterstva Kateřina Vaidišová.

Křeslo Daniely Hammer. ČTK

CNG

JEZDĚTE ZDRAVĚJI
A ÚSPORNĚJI NA CNG
V rámci Operačního programu Životní prostředí bylo
nakoupeno 303 autobusů na pohon CNG proMoravskoslezský
kraj, Ústecký kraj a Brno. Evropská unie přispěla na tyto
autobusy 1,4 miliardami Kč.

Spoluinancováno z prostředků Fondu soudržnosti v rámci Technické pomoci Operačního programu Životní prostředí.

E V R O P S K Á U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í P R O G R A M

Ž I V O T N Í P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

CNG je levné, ekologické, bezpečné a dostupné palivo.

● Úspora provozních nákladů při využití vozidel na CNG
se pohybuje kolem 30–40 %.

● Roční snížení vypouštěných emisí z jednoho CNG
autobusu činí cca 1 000 kg za rok.

● Vozidla jezdící na CNG neplatí silniční daň.

Více informací najdete nawww.opzp.cz

Umělec a čerstvý držitel me-
daile Za zásluhy František Rin-
go Čech v Kauze dne na Rádiu
Impuls řekl, že ho nepřekva-
puje rozhodnutí prezidenta
Miloše Zemana vyznamenat
také své blízké známé. Jeho vý-
běr pětatřiceti vyznamena-
ných považuje za vyvážený
a dobře zvolený.

František Ringo Čech na Im-
pulsu v rozhovoru s šéfredak-
toremMladé Fronty Dnes Jaro-
slavem Pleslem řekl: „Já si
myslím, že to Miloš vybral
dobře a vyváženě. Kdyžmu vy-
čítají, že vybíral přátele, tak
mi řekněte, kdo z nás by ne-
dal, při stejné kvalitě, před-
nost příteli. Myslím si, že Češi
milují někoho špinit. Je to ta-
ková móda, ale já jsem si ještě
nezvykl.“ Zároveň okomento-
val zdravotní stav prezidenta.
„Byl jsem vyděšenej, jak vypa-
dal. Pohled na něj byl strašnej.
To je neuvěřitelné, jakou vůli
ten člověk má. Já myslel, že
spadne na zem. Prosím ho, ať
přijme invalidní vozík, vždyť
to není žádná ostuda. Vždyť
Roosevelt takto vyhrál válku.“

Poslouchejte pořad Kauza dne
od pondělí do čtvrtka od 18 hodin
na Rádiu Impuls. MET

inzerce

Na koupi pozemku za nižší cenu je ještě chvíli čas

Jedná se o čtyři kusy nábytku, a sice
příborník, lavice, kávový stolek
a křeslo Spring Chair. Předměty poří-
dilo Brno od potomků rodiny Tugend-
hatových.
Čtyři kusy nábytku koupilo město,

provozující vilu, za 285 tisíc eur, což
je zhruba 7,7milionu korun. Tým de-
víti restaurátorů je konzervoval
a opravoval zhruba rok. Práce uhradi-
la Vídeň, která na ně poskytla dar 50
tisíc eur (zhruba 1,3 milionu korun).
„Tyto čtyři předměty Brno v pod-

statě nikdy neopustily,“ uvedla ve-
doucí správy objektu Iveta Černá. Do
vily byly umístěny po její dostavbě
v roce 1938, kdy si židovská průmysl-
nická rodina Tugendhatů dala posta-
vit sídlo s výhledem na město Brno.
Obývací pokoj je známý také jako
Skleněný pokoj. Jednu z jeho stěn to-
tiž tvoří velká okna.
Po druhé světové válce skončily čty-

ři kusy nábytku nejprve v jednom ze
sousedních domů a později se staly
majetkemMoravské galerie.
Po roce 1989 byly vráceny rodině

Tugendhatových. Ve vile nahrazují
původní předměty na původníchmís-
tech kopie.
Čtyři kusy nábytku budou umístě-

ny ve skleněných vitrínách návštěv-
nického centra vily, v nichž je stabil-
ní teplota. „Zub času se na nich již
přece jen podepsal. Pokud by byly vy-
staveny teplotním výkyvům, mohly
by se zničit,“ řekla Černá.

Nejcennější ze čtyř předmětů je čer-
vené křeslo Spring Chair od návrhář-
ky Lilly Reichové, která spolupracova-

la s tvůrcem vily, architektemMiesem
van der Rohem. Mobiliář vily je vyro-
ben z trubek, pásoviny, leštěného dře-
va nebo kvalitních hornin. Například
na příborníku je sklo z opaxitu. Když
se sluneční paprsky odrážejí od stěny
z onyxu, která je ve vile, sklo na stol-
ku mění barvu do jemné fialové. Pří-
borník připomíná malou stavbu, za-
tímco kávový stolekmá nožky jako pa-
vouk. Vilu Tugendhat navštíví ročně
zhruba 40 tisíc lidí. Zájem o její pro-
hlídku je mimořádný. „Více turistů
ročně již z důvodu ochrany vily nelze
povolit,“ dodala Iveta Černá. ČTK

Stavební pozemky od
ledna podraží o pětinu

Ringo Čech.
A proč ne já?

Citát

Kvůli novele zákona
se počet pozemků, na
něž se bude vztahovat
DPH, značně rozšíří.
VLASTIMIL SOJKA, DAŇOVÝ PORADCE

Daň z přidané hodnoty zaplatí
ti, kteří při prodeji pozemků
do konce roku nestihnou ani
jeden z těchto úkonů:

● 1. Předat dotyčnou nemovi-
tost kupujícímu.

● 2. Obdržet kupní cenu od
kupujícího na účet.

● 3. Převzít vyrozumění katast-
rálního úřadu o zápisu změny
vlastnického práva.

● Proběhne-li alespoň jeden

z výše uvedených úkonů
ještě v tomto roce, bude
pozemek zdaněn podle
nynějších pravidel.

● V nabídkách pozemků na
prodej jsou i inzeráty soukro-
mých vlastníků, kterých se
placení daně týkat nebude.

● Novelu zákona o DPH, která
od Nového roku zdražuje
parcely, schválili poslanci loni.
Těsně před Vánoci pak odloži-
li její platnost na návrh Senátu
na 1. leden 2016.

Vila Tugendhat. Po letech se
do ní vrátil vzácný nábytek





www.metro.cz DOMOV pátek 30. října 2015 06

S naší půjčkoumáte
měsíc na rozmyšlenou

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Do 30 dnů ji můžete vrátit bez jakýchkoli úroků a poplatků.
Nezaplatíte tak ani korunu navíc.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Díky lidem se papouškům daří
Do neděle se v Lysé nad Labem koná výstava exotické fauny a flory Exotika. Zájemci si mo-
hou koupit papoušky, plazy nebo akvarijní rybky. Na výstavě je k vidění papoušek Ara ara-
rauna (na snímku), kterého odchovali v záchranné stanici Společnost Laguna Klubu přátel
exotického ptactva. Zachraňuje nechtěné či zraněné velké papoušky. MAFRA

inzerce

Šedesát pět obětí si loni na sil-
nici vyžádala tma. Od Nové-
ho roku proto nejspíš budou
při noční chůzi po silnici po-
vinné reflexní prvky. Jaká
vás čeká pokuta, když v noci
půjdete po silnici bez „odraz-
ky“, vysvětloval deníku Met-
ro Martin Farář z organizace
BESIP.

Bude od ledna v noci
povinné nosit na sobě
mimo obec reflexní
prvky?
Je to možné. Zákon je nyní

v Poslanecké sněmovně.

Jak donutíte třeba puber-
ťáky, aby si své oblečení
„ozdobili“ svítícím
páskem?
Reflexní doplňky nemusí

být pouze pásky. Náctiletí
mohou nosit třeba reflexní
tkaničky. Dětem můžete dát
zase přívěsky ve tvaru zvířá-
tek či smajlíků. Senioři by
mohli pro změnu nosit re-
flexní tašky.

Jak ale donutíte lidi, aby
do prvků investovali?
Nechceme nikoho vylože-

ně nutit. Plánujeme nejprve
nakoupit osm set tisíc kusů
reflexních prvků a budeme
je spolu s policií lidem rozdá-
vat. Chceme tak veřejnost
upozornit, že je tu nová po-
vinnost, kterou bude třeba
dodržovat.

Pokud zákon projde a poli-
cie někoho v noci načapá
bez reflexního prvku, co
mu bude hrozit?
Bude se jednat o přestupek

do 2000 korun. Nikde ale
není psáno, že policie hned
po tom, co novela čerstvě

vstoupí v platnost, začne po-
kuty rozdávat.

Za jakých podmínek bude
reflexní prvek povinný?
Pokud se chodec pohybuje

mimoobec za snížené viditel-
nosti po okraji vozovky vmís-
tě, které není osvětleno, je
povinen mít na sobě reflexní
prvky. Přičemž snížená vidi-
telnost je definována jako si-
tuace, kdy účastníci provozu
dostatečně zřetelně neroze-
znají jiná vozidla, osoby, zví-
řata nebo předměty na po-
zemní komunikaci, napří-
klad od soumraku do svítání,
za mlhy, sněžení, hustého
deště nebo v tunelu.

Jak musí být reflexní
prvek velký a kde má být
umístěný?
Přesná velikost stanovena

v navrhovaném znění není.
Mluví se pouze o tom, že ten
reflexní prvek musí být do-
statečně viditelný pro ostat-
ní. Reflexní prvky je dobré
nosit na zápěstí ruky nebo
kolem kotníku. MAREK HÝŘ

Odvolací soud definitivně za-
mítl odškodné potomkům
podnikatele Jana Antonína
Bati. Pět příbuzných z Jižní
Ameriky se domáhalo kom-
penzace za majetek, o který
rodina přišla v roce 1947 kvů-
li údajné spolupráci s nacisty.
Chtěli 56 milionů za vilu
na pozemku v centru Zlína,
kterou Baťa nechal postavit
ve 20. letech.

Důvodem verdiktu je, že se
restituční zákony nevztahují
na případy před rokem 1948
a že „na dědice nepřešel ná-
rok na náhradu a škody“. To
znamená, že by odškodnění
mohl získat pouze Jan Anto-
nín Baťa. MAP

Zprávy krátceBaťa. Potomci
56milionů
nedostanou

Nejsi vidět?
Tak zaplatíš

Úspěch v Brně:
v zoo se vyklubal
další turak
Už druhé mládě turaka še-
dého se letos vylíhlo v br-
něnské zoologické zahra-
dě. Jedná se o velký
úspěch, protože kolem
hnízdění turaků, ptáků
příbuzných kukačkám,
mají biologové stále mno-
ho otazníků. Mládě se vy-
líhlo sedm měsíců po mi-
nulém. Tehdy šlo o první
odchov turaka šedého
v Česku.

Bez silniční
známky
Jásat mohou ti, co kostrba-

tě objíždějí nynější rych-
lostní silnici z Turnova do
Liberce, protože nemají
dálniční známku. Posmut-
ní ale zřejmě motoristé, co
si zvykli mezi oběma měs-
ty uhánět stotřicítkou.
Rychlostní silnici R35 chce
totiž stát od ledna adminis-
trativně poslat do katego-
rie silnice I. třídy.

O jeleny je zájem
Je to hit. V polovině srpna
otevřelo poprvé své brány
nové návštěvnické cent-
rum na Kvildě. Turisté tam
mají možnost nahlédnout
do tajů života jelena evrop-
ského. Zájem je veliký.
V listopadu a prosinci tam
bude otevřeno od 8.30 do
15.30 hodin. iDNES.cz



www.metro.cz SVĚT pátek 30. října 2015 07

Mezi nejstrašidel-
nější místa patří
kostnice v Sedlci.

S blížícím se svátkem Hal-
loween hledal irský deník
The Irish Times ta nejstraši-
delnější místa světa. A Česko
zde získalo svého zástupce.

Konkrétně jde o kostnici
v Kutné Hoře. Podle irského
listu tamní sice Halloween ne-

slaví, turisté si tam ale mohou
užít ten nejhrůzostrašnější zá-
žitek. Dnešní podoba kostni-
ce, která je podzemní kaplí
hřbitovního kostela Všech sva-
tých, pochází z roku 1870 a na-
cházejí se zde kosti asi 40 tisíc
lidí, z nichž jsou vytvořeny py-
ramidy či lustry.

Dalším strašidelným mís-
tem je Londýn, který nabízí
výlety po stopách Jacka Roz-
parovače. Bát se můžete tře-
ba i v Mexiku během oslav
Dne mrtvých. ČTK

Český Rom Petr Torák včera
v Londýně převzal Řád britské-
ho impéria za práci pro rom-
skou komunitu, kterýmuudě-
lila královna Alžběta II. Torák
působí už několik let v řa-
dách britské policie. Panovni-
ce mu vysoké vyznamenání
propůjčila za služby romské
komunitě.
Torák žije ve Spojenémkrá-

lovství od roku 1999. Jeho ro-
dina opustila Liberec po údaj-

ných opakovaných fyzických
útocích neonacistů. Ve městě
Peterborough, jež leží asi 120
kilometrů severně od Londý-
na, pracuje jako policista.
„Tohle je pro mě něco

ohromně cenného a strašně
moc si toho cením, nejenom
systému monarchie jako ta-
kové, ale i všech lidí, kteřímě
nominovali a uznali moji prá-
ci,“ řekl Torák pro Český roz-
hlas. ČTK

Torák. Převzal Řád
britského impéria

Sarkozy podpořil Putina
Bývalý francouzský prezident Nicolas Sarkozy (vlevo) vyzval
včera západní země k ukončení izolace Ruska. To označil za
nepostradatelného partnera při řešení konfliktu v Sýrii. AP

Kostnice v Sedlci MAFRA

Evropská komise
zváží změnu času
Evropská komise by moh-
la zvážit svůj postoj v otáz-
ce střídaní letního a zimní-
ho času v EU, musí ale
předtím dostat jasné důka-
zy o vlivu těchto změn na
zdraví či na dopravu. Na
dotaz europoslance Pavla
Svobody to uvedla euroko-
misařka Violeta Bulcová.

Čína povolí děti
Nejvyšší vedení Komunis-
tické strany Číny se roz-
hodlo skončit s dlouhole-
tou politikou jednoho dítě-
te. Ve více než miliardové
zemi bude rodinám povo-
leno mít děti dvě. Původní
nařízení padlo v roce 1980,
aby kvůli omezeným zdro-
jům zbrzdilo populační ex-
plozi. Toto pravidlo se ale
postupně zmírňovalo.

Sacharovova cena
pro blogera
Sacharovovu cenu za svo-
bodu myšlení letos získal
saúdskoarabský bloger
Raíf Badáví, odsouzený za
údajnou urážku islámu.
Oznámil to předseda Ev-
ropského parlamentu, kte-
rý cenu uděluje. Předání
ceny se uskuteční 16. pro-
since ve Štrasburku. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Noembrové číslo
v pedaji

KÚPITE V SIETI GECO, HDS, TESCO
A V KAŽDOM DOBROM STÁNKU V PRAHE.

Evita magazín
už aj v PRAHE!

v pedajv p j

Kostnice na špici



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. října 2015 08

Češi stále dávají přednost ly-
žím před snowboardem. Jak
si vybrat ty správné a jakéma-
teriály do jejich výroby proni-
kají, nastínil Metru konzul-
tant české společnosti Spor-
ten Jan Verl.

Dávají lidé přednost lyžím
před snowboardem?
Mnohem více lidí jezdí na

lyžích. Období velké módy
snowboardu už před několi-
ka lety uplynulo. Nicméněmi-
lovníci snowboardu jsou své-
bytnou skupinou a právě je-
jich komunita je pro řadu
mladých lidí lákavá.

Podle čeho si vybrat lyže?
Nechte si poradit od odbor-

níka, nejlépe lyžaře závodní-
ka nebo učitele lyžování, pří-
padně se zeptejte na disku-
sích či u kvalitního výrobce.
Důležitá je vaše váha, jak čas-
to jezdíte a také jakým způso-
bem.

Jakémateriály se používají?

Každý rok se objevují vedle
tradičního dřeva, skelných la-
minátů, karbonových vláken,
různých kovů i materiálové
novinky. Do výroby lyží se za-
čínají tlačit i nanomateriály.

Je lepší si lyže půjčit?
Je snadné to spočítat. Větši-

na půjčoven poskytuje lyže za
cenu již od 1500 korun za sezo-
nu, boty doporučuji vlastní.
Pro většinu lidí je půjčovna
dobrým řešením. PAVEL URBAN

Krvelačný tvoreček, kterého
využívali lékařiminulých tisí-
ciletí v miliardových po-
čtech, opět pomáhá nemoc-
ným. Nejen v západní Evropě
zažívá léčba pijavicemi bouř-
livý rozvoj. Pijavice se dokon-
ce staly i oficiální léčebnou
metodou. V novém vydání tý-
deníku Téma lékař Slavomír
Pietrucha popisuje, na co vše
se používají.

Pokud jste ochotni vzdát se
trochy krve, můžete takovou
léčbu podstoupit. „To staré po-
jetí, že jde jen o jakési pouště-
ní žilou, už dnes neplatí. Ne-
jde totiž až tak o to, že vám pi-
javka vysaje trochu krve. Ale
o to, co vám na oplátku za to

do těla přidá. V jejích slinách
je obsaženo více než sto dru-
hů aktivních látek. Jednou
z nich je i serotonin, hormon
štěstí a pohody. Pálení, které
v místě kousnutí cítíte, je zá-
roveň známkou toho, že pijav-
ka vypouští účinné látky,“ po-
pisuje Pietrucha.

Pijavice v okolí kousance
celou tkáň prokrví a působe-
ním hirudinu, který obsahují
jejich sliny, se ucpané tepny
či vlásečnice znovu zprůchod-
ní. Díky tomu se tkáň rychleji
zahojí, ať už jde o ucho, prst
nebo třeba celou ruku. „Lát-
ky v jejích slinách tlumí bo-
lest, obsahují protizánětlivé
látky. Díky tomu se často

a úspěšně používají u osteoar-
trózy (nejčastější onemocně-
ní kloubů), při léčbě vysoké-
ho krevního tlaku a zeleného
zákalu,“ podotýká Pietrucha.
Více se dočtete v dnešním vy-
dání týdeníku Téma. MET

Výroba lyží ve firmě Sporten MAFRA

Divadlo i večeře
Divadelní představení
kombinované s večeří
o čtyřech chodech mohou
zažít diváci, kteří 5. listo-
padu zavítají do divadla
Reduta v Brně na premié-
ru inscenace Vévodkyně
a kuchařka na motivy ro-
mánu Ladislava Fukse. Ka-
pacita je omezená, v Mo-
zartově sále budou připra-
vené prostřené stoly s 56
místy, řekla režisérka in-
scenace Kamila Polívková.

Cena vstupenky, která ob-
sahuje divadlo, ale i čtyři
chody a ke třem z nich
víno, se pohybuje kolem
750 korun.

Padesátka ve
Zlíně
Nový film režiséra Vojty
Kotka Padesátka bude mít
premiéru ve Zlíně. Usku-
teční se 14. prosince
v tamním Velkém kině.
„Jeden z partnerů filmu je

z regionu, proto bude pre-
miéra ve Zlíně. Také pova-
žujeme premiéru v regio-
nu za vstřícnější vůči li-
dem,“ řekl producent fil-
mu Daniel Strejc. První
představení se uskuteční
v 17.30, druhé ve 20 ho-
din. Komedie z hor a pro-
středí běžkařského závo-
du podle scénáře Petra Ko-
lečka se odehrává ve dvou
časových liniích, v součas-
nosti a v 70. letech. Premi-
éry se zúčastní řada herců
i režisér. ČTK

Po loňském úspěchu festiva-
lu Balkan Spirit přichází na
začátku listopadu do pražské-
ho Paláce Akropolis tento-
krát duch severský. Na festi-
val Nordic Spirit letos plynně
naváže Mime Fest Praha.
Nordic Spirit slibuje rozma-

nitý program, který potěšími-
lovníky vážné hudby, fanouš-
ky mladých divadelníků i mi-
mického divadla.

Festival zahájí v neděli 1. lis-
topadu orchestr Berg svým
inovátorskýmprojektem. Ten-
tokrát se dirigent Petr Vrábel
rozhodl spojit historický film
o Johance z Arku s hudbou li-

tevského minimalisty Broniu-
se Kutavičiuse. V úterý bude
program pokračovat scénic-
kým čtením dvou her sever-
ské dramatiky v podání soubo-
ru 11:55. Soubor absolventů
DAMU nabídne hru Za pět mi-
nut dvanáct na sever.

Nordic Spirit zakončí ve
středu finská klaunka Heli
Väätäinen. Její dílo Twist &
Shout zároveň odstartuje na-
vazující Mime Fest Praha.
O den později vystoupí Ra-
dim Vizváry s pražskou pre-
miérou klaunského předsta-
vení TÝÝJÓÓ!. Vše začíná ve
20 hodin. PUR

Téma. Pijavice jako živý lék

Dnes večer rozzáří jeviště pro-
slulé milánské La Scaly
hvězdy tamního baletního
souboru.
V České republice bude

možné Gala des Etoiles, jak
zní název představení, sledo-
vat v přímém přenosu. Toto
velkolepé baletní gala u příle-
žitosti zakončení výstavy
Expo 2015 odvysílá od 20 ho-
din ČT Art.

Světová výstava Expo 2015
se uzavře na jevišti světozná-
mého divadla La Scala. Pro-
gram večera bude nabitý nej-
známějšími tanečními čísly
z baletů Spartakus, Labutí je-
zero, Romeo a Julie a mnoha
dalších v podání primabalerí-
ny Svetlany Zakharove, první-
ho tanečníka Roberta Bolle-
ho či prvního sólisty Claudia
Covielliho. MET

Co vybrat za lyže pro děti

Pro nejmenší, kteří se teprve
s lyžováním seznamují, je tře-
ba vybírat obezřetně.

● U modelů First step a Se-
cond step firmy Sporten se
jedná o hračkové lyže, na ni-
chž se těm nejmenším bude
snadněji zvykat na netradiční
výzbroj. I design odpovídá
věkové kategorii. Cílová sku-
pina jsou děti od 2 do 4 let.

Zprávy krátce

Palác Akropolis. Nabízí
severskou vlnu i mimy

Expo. Závěr bude
v baletním stylu

Strašidla jsou dotočená
Po třiceti natáčecích dnech se uzavřelo natáčení nové ro-
dinné komedie Zdeňka Trošky Strašidla. Během září a říj-
na vystřídal štáb několik lokací převážně ve Středočes-
kém kraji a všude budil pozornost. V příběhu se potkává
moderní současnost s pohádkovým světem nadpřiroze-
ných bytostí. Premiéra filmu je plánována na 18. srpna
příštího roku. FALCON

Půjčení lyží je
dobrým řešením



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. října 2015 09

Poslední šance.
Končí návštěvnic-
ká sezona našich
hradů a zámků.

O posledním říjnovém víken-
du přichází pro kastelány vel-
ká změna. Končí sezona a ná-
vštěvníky v komnatách vystří-
dají uklízečky a řemeslníci.
Letos tomu není jinak. „Hlav-
ní sezona obvykle končí s de-
sátým měsícem, letos posled-
ní říjnový den vychází na so-
botu, brány památek se ale
otevřou i v neděli 1. listopa-
du,“ láká k návštěvě na po-
slední chvíli Jana Hessová
z Národního památkového
ústavu (NPÚ).
Ovšemneplatí to pro všech-

ny památky, někde budou
mít otevřeno i přes celou
zimu, jiné památky zvou ale-
spoň o víkendech na mimo-
řádné akce, například advent-

ní či silvestrovské programy
a jiné zase výletníkům ote-
vřou, pokud budou předem
objednaní.
Památky ve správě Národ-

ního památkového ústavu na-
vštívilo letos od ledna do kon-
ce září přes čtyři a půl milio-
nu návštěvníků, což je více
než za stejné období v loň-
ské, do té doby rekordní sezo-
ně. Velký zájem o návštěvu
hradů a zámků přitom letos
kastelány překvapil – jaro při-
cházelo pozvolna, na jařemís-
to návštěvníků dorazil sníh
a o prázdninách panovala
horka vybízející spíš k poby-
tu u vody. Proto se ve srovná-
ní s minulým rokem čekal
spíše pokles.
Největší zájem návštěvní-

ků zaznamenal zámek Ledni-
ce, jenž o více než dva tisíce
překonal magickou hranici
tří set padesáti tisíc přícho-
zích. Hrad a zámek Český
Krumlov, který v polovině
léta tabulku návštěvnosti

vedl, nakonec za svým tradič-
ním soupeřem zaostal,
ovšem o pouhých necelých
pět tisíc návštěvníků.
Pomyslným skokanem

roku, tedy památkou, která
letos zaznamenala opravdu
výrazný nárůst zájmu, je ná-
rodní kulturní památka Hos-
pital Kuks, otevřená po kom-
pletní obnově letos v březnu.
Zatímco v letech před opra-
vou přilákal kukský areál za
rokmezi třiceti až čtyřiceti ti-
síci návštěvníků, letos jich
bylo čtyřikrát více a byl
sedmou nejnavštěvovanější
památkou ve správě NPÚ.
Dalším velkým lákadlem

byla opravená Květná zahra-
da v Kroměříži. Ta se loni ote-
vřela po celkové obnově fi-
nancované z evropských dota-
cí. Letos dorazilo do kromě-
řížského areálu o třetinu více
návštěvníků než loni – kon-
krétně to bylo přes 180 tisíc
oproti loňským 114 tisí-
cům. ROBERT OPPELTHospital Kuks se po rekonstrukci otevřel na jaře. MAFRA

Halloweenprozáříme
aty jsiQUEEN-

Já jsemKING

NC METROPOLE ZLIČÍN, přízemí (v blízkosti fontány) – Řevnická ulice, P
OC CENTRUM CHODOV, přízemí (u vchodu A) – Roztylská ulice, Praha
OC ATRIUM FLORA, 3.patro – Vinohradská ulice, Praha
PALÁC PARDUBICE, přízemí – Masarykovo náměstí, Pardubice

Značkové prodejny obuvi SKECHERS najdete:

raha Najděte si své
halloweenské překvapení

ve všech prodejnách obuvi Skechers!Speciální nabídka platí 29. 10. – 01. 11. 2015, nebo do vyprodani zasob.
Speciální nabídku nelze kombinovat s jinými slevami a akcemi.

29. října -
1. listopadu

2015

Neseďte doma, jeďte na výlet.
Hrady a zámky na vás čekají

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 30. října 2015 10

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Min. 11
Max. 15

Min. 8
Max. 12

NEDĚLE PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
ZÍTRA

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

12:30 Smrt krásných srnců
Komed. drama (ČR, 1986)

14:00 StarDance VII... když
hvězdy tančí

16:05 Jaké vlasy má Zlatovláska
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bedekr II
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

14:15 Příběhy zvědavých
přírodovědců (8/10)

14:35 Letecké katastrofy
15:25 Nejvýznamnější operace

2. světové války (9/12)
16:25 Věda na vlastní kůži
17:20 Člověk - neuvěřitelný stroj
18:15 Jednou nohou

v absolutnu
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:20 Na pomoc životu -

dýchací obtíže u dětí
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin (10)
TV seriál (2015). Chirurg,
který musel opustit práci
na špičkovém oddělení
v Praze a stal se „obvoďá-
kem“ v podhorském měs-
tečku v Beskydech. Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
P. Polnišová, R. Mikluš,
N. Lichý a další

21:00 13. komnata Romana
Kreuzigera

21:25 Všechnopárty
22:20 Silvestrovský koktejl
23:15 Profesionálové
00:10 AZ-kvíz
00:35 Parohy

Veselohra (ČR, 1947)
01:55 Banánové rybičky
02:30 Dobré ráno
05:05 Malá farma
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Afrika (4/5)
Střet chladných a teplých
vodních mas na nejjižněj-
ším cípu Afriky vede ke
vzniku úchvatného přírod-
ního představení. Cyklus
z kolekce BBC Earth

20:55 České himálajské
dobrodružství II (6/6)

21:50 Panství Downton V
(9/10)

22:40 Most (3, 4/10)
00:35 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (10/12)
01:35 Cesty víry: Převaděč
02:00 Náš venkov: Lovci

bouřek
02:25 Toleranční kostel ve

Velké Lhotě
02:45 Absurdistán, dvacet let

poté

ČT2

20:15 Martin a Venuše
Romantická komedie (ČR,
2012). Vendula si plánovala
dráhu umělecké malířky, ale
stala se z ní matka tří dětí
a hospodyňka na plný úva-
zek. Manžel Martin se snaží
zajistit rodinu finančně,
a tak je od rána do večera
v práci. Jednoho dne Ven-
dule dojde trpělivost a Mar-
tin musí ukázat, že se po
celý měsíc dokáže postarat
o tři děti a domácnost zcela
sám. Hrají: M. Taclík,
K. Boková-Lišková a další

22:25 Polibek smrti
Akční thriller (USA, 1995)

00:30 Thunderbolt a Lightfoot

PRIMA

16:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy,
rozhovory, tipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Pacific Rim: Útok
na Zemi
Akční film (USA, 2013).
Když se z moře vyhrnou
oddíly mimozemských
nestvůr, rozpoutá se váleč-
né peklo. Lidé pošlou do
protiútoku nové zbraně
Jaegers v podobě obřích
robotů... Hrají: Ch. Hun-
nam, I. Elba, R. Kikuchiová,
Ch. Day, M. Martini a další

23:00 Let
Drama (USA, 2012)

01:35 Atentát (3)
02:45 Novashopping
03:00 Áčko
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (391)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (19)
Krimiseriál (USA, 2014).
Agenti NCIS jedou na misi
do Afghánistánu. Je potřeba
osvobodit agentku Blyeo-
vou. Hrají: Ch. O’Donell,
D. Ruahová, E. Ch. Olsen
a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (20)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:10 Mutantní krokodlaci
z bažin
Horor (USA, 2013)

00:05 Duel Frost-Nixon
Histor. drama (USA, 2008)

02:35 Ospalá díra II (8)
Myster. seriál (USA, 2015)

03:15 Mutantní krokodlaci
z bažin

04:40 Ospalá díra II (8)

PRIMA COOL

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (6)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (391)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(16)
18:25 Ulice (2905)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:35 Komisař Rex (1)
Konečná stanice Vídeň.
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

14:35 Castle na zabití (3)
Ruská ruleta. Krimiseriál
(USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Láska na obzoru
Romantický film (N, 2010)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:35 Autosalon
13:50 Jmenuju se Earl III (11)

Hoř, ohníčku, hoř.
Komed. seriál (USA, 2007)

14:20 Simpsonovi XXVI (8-10)
15:50 Teorie velkého třesku III

(8)
Deficit lepicích kachen.
Sitcom (USA, 2009)

16:20 Futurama VI (1)
Anim. seriál (USA, 2007)

16:50 Bořiči mýtů V (30)
17:55 Grimm III (2)

Fantasy seriál (USA, 2013)
18:50 Simpsonovi XXVI (11-13)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

Každou sobotu od 20.25 hod.Každou sobotu od 20.25 hod.

KATASTROFY, které změnily Zemi

nenechte si ujít …

…na TV

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
c,
4-
c,
5-
a.

Napadá vás vtipný popisek?

1 Bílý dům, sídlo
prezidenta USA, se
začal stavět roku 1792.
Prvním nájemníkem
byl prezident:
a) John Adams
b) Thomas Jefferson
c) James Madison

2 Diego Armando
Maradona, který letos
slaví 55. narozeniny,
se proslavil jako
fotbalista:
a) argentinský
b) brazilský
c) mexický

3 Ruská ústava vydaná
caremMikulášem II.
v roce 1905 pod
tlakem revoluce se
nazývá manifest:
a) Lednový
b) Májový
c) Říjnový

4 Kolikáté narozeniny
letos slaví princ z filmu
Tři oříšky pro Popelku,
herec Pavel Trávníček:
a) 55
b) 60
c) 65

5 Kozácký důstojník
v carském Rusku,
který byl podřízen
nejvyššímu atamanovi,
byl:
a) esaul
b) havildar
c) kornet

in
ze

rc
e

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,9 °C
Rok výskytu: 1841

Sudoku

„Co tě to napadlo,
dát si melír na ocas?!“

ONDŘEJ MLYNAŘÍK
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 30. října 2015 1 1

Šimon
Tokar

Halloween
neslavíme a na hrob
chodíme na Vánoce.

Marek
Mahdal

Dýně už je vydlabaná
a dušičkové počasí

je pořád!

CO TO
DÝCHÁME?

Tento týden jsme informovali ve zprávách na Primě o kvalitě
vzduchu, který dýcháme. Na mnoha místech jsou překračovány
limity i těch nejjedovatějších látek. Další zpráva byla o tom, že
českou kotlinu bude trápit inverze. Tak nějak se mi vybavilo mé
dětství, když jsem vyrůstal v severočeských Teplicích. Podzimní
měsíce konce 80. let se nesly ve znamení takového smogu, že
bylo vidět maximálně na deset metrů. Vzduch smrděl plynem,

uhlím a kouřem. Úplně stejný hu-
mus museli dýchat i lidé na Ost-
ravsku nebo v Praze. Po zhruba
třiceti letech se díky technolo-
giím situace zlepšila. Je vidět dál,
vzduch už tolik nesmrdí, ale zřej-
mě čistší o moc není. Při psaní
sloupku jsem se proto podíval na
údaje většiny měřicích stanic kva-

lity ovzduší na stránkách Hydrometeorologického ústavu. Na
mapě stanic je dokonale vidět inverze. V nížinách je všude situa-
ce zhoršená, v Ostravě dokonce velmi špatná. Zato horské oblas-
ti mají hodnoty škodlivin na hranici měřitelnosti. Na horách je
totiž krásně, sluníčko a teplo! Když jsem včera přijížděl na Šu-
mavu, byl jsem přesvědčen, že pošmourný podzim bude i na vrš-
cích. Během posledních kilometrů stoupání se ale mraky protr-
haly a obloha byla úplně vymetená! Proto bych měl pro vás je-
den tip: Nedýchejte tento víkend jedovaté smrady, vezměte děti
a hurá na hory! Je jedno na jaké, protože všechny hory v Česku
jsou blízko a autobusem jste tam za pár korun a za pár desítek
minut. Dáte tedy přednost celodennímu výletu s dětmi do příro-
dy a na čistý vzduch, nebo budete dýchat filtrovaný vzduch v ob-
choďáku? Já mám jasno, tak přijeďte!

Jak se chystáte na Halloween nebo Dušičky?

inzerce

Menší pracovní stěhování
zamíchá s vašimi zažitými

zvyky a budete nuceni učit se některé
věci znovu od začátku. Ale dáte to.

Beran 21/3–20/4
Zatoužíte po nějaké větší
pracovní změně, ovšem

nebudete ještě konkrétně vědět, zda
chcete změnit jenommísto nebo i práci.

Váhy 23/9–23/10

Nejsilnější zbraní proti pra-
covním potížím dnes bude

vytrvalost, co se nepovede napoprvé,
se povede napodruhé či potřetí.

Rak 22/6–22/7
Každý den není posvícení,
ale vy si ho dnes v práci

klidně uděláte, protože víte, že máte za
poslední dobu co slavit.

Kozoroh 22/12–20/1

Vaši humornou náladu vám
bude v zaměstnání závidět

kdekdo a vy se o ni klidně podělíte, pro-
tože umíte kolem šířit pohodu.

Býk 21/4–21/5
Zajímavé zakázky dnes bu-
dou v práci na příděl, jehož

klíč vám ale zůstane utajen. Ovšem bez
brblání berete, co dostanete.

Štír 24/10–22/11

Vaše odhodlání nakonec
přesvědčí i vaše největší

oponenty o tom, žemáte na svémmístě
co dělat a musí s vámi počítat.

Lev 23/7–22/8
Nebudete se trápit nějakými
hloupými poznámkami od

kolegů, které ani příliš dobře neznáte,
ale zamrzí vás kritika od šéfa.

Vodnář 21/1–20/2

Dostanete se při dnešku
v práci do řečí, ale nebude-

te si z toho nic dělat, popularita, i třeba
záporná, vám totiž nevadí.

Blíženci 22/5–21/6
Přepracovanost se u vás
dnes projeví tím, že si bu-

dete plést slova, a vytvoříte tak velmi
vtipné hlášky, kterými pobavíte.

Střelec 23/11–21/12

Uděláte si dnes volnější
den, a i když se vám na stole

bude kupit práce, pro jednou to tak ne-
cháte a naberete zpátky síly.

Panna 23/8–22/9
Může se stát, že vás za-
městnání pohltí natolik, že

prošvihnete dokonce i svůj pravidelný
přísun kalorií, což dnes nevadí.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

BLÍZkÁ BUDoUCNosT.Možná se váš osud
změní právě dnes! Připravte se na to!
Zavolejte mi a nepropásnete svou šanci!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 55 s kódem 97LXV a datem narození!

Ano, nebo ne?
Zeptejte se karet!

KONEC
VZTAHU?

Pište SMS ve tvaru 95JER
a svoje data narození na 904 30 46

TOMÁŠ
HAUPTVOGEL
MODERÁTOR PARTIE TV PRIMA

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Nedýchejte tento
víkend jedovaté
smrady, vezměte
děti a hurá na hory!

Výrok dne

Enka
Uhlířová
Na Dušičky

vzpomínám na ty, co
už tu se mnou nejsou.

Představení Spejbl versus Drákula 11. 11. v 19 hodin. www.spejbl-hurvinek.cz

Dopisy a vzkazy

Opět nezklamal
Prezident Zeman uvítal ne-
účast některých rektorů
na slavnostním předávání
vyznamenání k 28. říjnu
s odůvodněním, že se
aspoň uvolnila místa
v sále pro příbuzné vyzna-
menaných. Nezklamal,
když tradičně udělil vyso-
ké ceny přátelům a kama-
rádům, rovněž několika
bývalým členům KSČ. Sou-
časný prezident má podle
průzkumů veřejného mí-
nění stále vysokou popula-
ritu. Pokud se rozhodne
v roce 2018 znovu kandi-
dovat, budou mu jeho sou-
peři sotva konkurovat.

OTAKAR JANATA,
VESTEC U PRAHY

Rozporuplná EU
Není to dlouho, co mnohé
země EU kritizovaly Ma-
ďarsko a jeho prezidenta
za budování oplocení pro-
ti migrantům. Politici od-
suzovali takové formy od-
dělování zemí a oháněli
se humanismem či Berlín-
skou zdí. Nyní po shledá-
ní reality tytéž země uva-
žují rovněž o nějaké ne-
zbytné formě zábran či
oplocení. Nejen tento fakt
svědčí o podivném uvažo-
vání politiků v Unii.

TOMÁŠ SEKYRA, PRAHA 7

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

INVERZE
(Ze sloupku Tomáše

Hauptvogela na této straně)

Přemístění, obrácení, stav
atmosférických vrstev,
kdy teplota vzduchu
s výškou roste místo
obvyklého poklesu

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV„Koho Miloš

Zeman vyznamená
příště? Lubomíra

Štrougala?“
MIROSLAV KALOUSEK,

MÍSTOPŘEDSEDA TOP 09
Kalousek kritizoval rozhodnutí
prezidenta ocenit státním vyzna-
menánímMiroslava Tomana,
bývalého ministra ČSR a ČSSR.



www.metro.cz SPORT pátek 30. října 2015 12

Vedení Komety
Brno udělalo další
krok ke dvěma
zápasům pod širým
nebem.

Brněnská radnice dala klubu
povolení zahájit práce namís-
tě bývalého zimního stadio-
nu za Lužánkami, kde by se
dvě utkání hokejové extrali-
gy na začátku příštího roku
měla hrát.
Přestože do plánovaných

soubojů s pražskou Spartou
a Plzní zbývá jen necelých de-
vět týdnů, Kometa ještě ofici-
álně nic ke své aktivitě ne-
oznámila. Podle rozlosování
soutěže má Brno hrát s Plzní
v neděli 3. ledna, se Spartou

v pátek 8. ledna. Není však vy-
loučená změna termínů.
„Chybí nám pár podstat-

ných kroků, abychom mohli
být konkrétnější. Věřím, že
brzy projekt představíme,“
uvedl přednedávnem na klu-
bových stránkách majitel Ko-
mety Libor Zábranský. ČTK

Starožitnosti - poptávka Cestování - nabídkaPráce - nabídka
• Přijmeme obchodního zá-
stupce na prodej inzertních
ploch na produktech našeho
vydavatelství Kompakt. Očeká-
váme pracovní nasazení, orga-
nizační schopnosti, samostat-
nost, komunikativnost, psy-
chickou odolnost, vytrvalost a
flexibilitu. Nabízíme samostat-
nou, pestrou a nadstandardně
placenou práci (400-700 tisíc
Kč ročně), služební vozidlo po
zapracování, další benefity dle
pracovních výsledků. Praxe v
obchodu výhodou. Informace
na 608 813 237.
57629

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871601

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687
73806

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• ZAHNI! TAJNĚ! Extra bokov-
ka! Celá ČR! Vybereš si, užiješ
si! Napiš SMS ve tvaru 48HSL
a text na 909 15 40

• Manžel je na cestách a já
mám chuť si vyhodit z kopýt-
ka! Naplň mě tvou smetán-
kou! Jsem pěkně neposlušná
coura! Zlobivá Ingrid 40. Volej
909 80 50 40 kód DVN73

• Smutkem zahořklá Marie 67!
Ráda bych zbořila zeď, kterou
mám v sobě postavenou, ale
sama na to nestačím! Pomoz
mi, prosím, a ozvi se mi na
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 43RMK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Ve čtyřhře končí, šanci má ještě v singlu
Ruska Maria Šarapovová a Polka Agnieszka Radwaňská postoupily z Červené skupiny do
semifinále tenisového Turnaje mistryň. O postupujících z Bílé skupiny se rozhodne dnes.
Šanci mají i dvě Češky, ale semifinále si může zahrát jen jedna. Větší šanci má Petra Kvito-
vá, kterou čeká zápas se Španělkou Muguruzaovou. Lucie Šafářová (na snímku) nastoupí
proti Němce Kerberové. Šafářová si ve čtyřhře s Bethanií Mattekovou-Sandsovou semifi-
nále nezahraje. Včerejší poslední zápas skupiny kvůli zranění Američanky skrečovaly. AP

Intimní

Zprávy krátce

Mají ultimátum
Hokejisté Zlína dostali
po nevýrazných výko-
nech a domácích pro-
hrách s Kometou Brno
a Olomoucí od vedení
klubu ultimátum. Muse-
jí potvrdit své kvality
v nedělním duelu proti
Třinci, jinak v kádru
zřejmě nastanou změny.

Vystřídá Peltu?
Bývalý fotbalista Pavel
Nedvěd nevyloučil mož-
nost, že by se v budouc-
nu mohl stát předsedou
Fotbalové asociace Čes-
ké republiky. Nyní se
však plně soustředí na
svou novou roli vicepre-
zidenta Juventusu Turín,
se kterým by si rád spl-
nil sen a vyhrál Ligu mis-
trů. Včera ještě stihl
svým podpisem pokřtít
novou Síň slávy českého
fotbalu v sídle FAČR.

Kansas doma
vyhrál i podruhé
Skvělý výkon nadhazova-
če Johnnyho Cueta dove-
dl baseballisty Kansas
City k výhře nad New
York Mets 7:1, a Royals
tak vedou ve Světové sé-
rii 2:0 na zápasy. Finále
MLB se nyní přesune do
New Yorku. ČTK

Hokejové Brno
je o něco blíže
splnění snu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Služby - nabídka

Zatím pouze jednou

V české extralize se zatím
uskutečnil jediný zápas pod
otevřeným nebem, 2. ledna
2011 se hrálo v Pardubicích.

● Duel s Kometou Brno navští-
vilo 17 140 diváků.

● Podle neoficiálních informa-
cí by kapacita provizorně vy-
budované arény za Lužánka-
mi měla být 19 tisíc diváků.


